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2400150607 Visto:

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
POLICIA CIVIL

12 DELEGACIA DE POLICIA CIVIL DE COLORADO DO OESTE - COLORADO DO OESTE -
RO

INQUERITO POLICIAL N° 4477/2024

VITIMA(S):
SOB INVESTIGACAO : GILMAR VEDOVOTO GERVASIO

INFRACAO(OES) PENAL(IS): SUPRESSAO DE DOCUMENTO
PUBLICO - ART. 305 PRIMEIRA PARTE DO CPB

AUTUACAO

Ao(s) 26 dia(s) do més de Marco do ano de 2024, nesta cidade de
COLORADO DO OESTE -RO, nesta Unidade Policial, em Cartorio, autuo o(a)
presente INQUERITO POLICIAL por PORTARIA e demais pecas que adiante
seguem, do que para constar lavro este termo. Eu, Ismail Sampaio Filho, Escriva(o)
de Policia o lavrei.

Fernando Oscar Matias
Delegado(a) de Policia

Ismail Sampaio Filho
Escrivao(a) de Policia
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Visto:

Gerado por Sinesp Seguranga

Documento assinado eletronicamente, via Sinesp Seguranca, por Fernando Oscar Matias,
Delegado(a) de Policia, em 22/04/2024 as 13:45:47, horario de Brasilia.
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Documento assinado eletronicamente, via Sinesp Seguranca, por Ismail Sampaio Filho, Escrivédo
nesp (8) de Policia, em 23/04/2024 as 10:30:09, horario de Brasilia.
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O sigilo deste documento é protegido e controlado pela Lei N° 12.527/2011. A divulgagdo, a revelagéo, o fornecimento, a utilizagéo ou a reproducéo desautorizada de
seu conteldo, a qualquer tempo, meio e modo, inclusive mediante acesso ou facilitacdo de acessos indevidos, constituem condutas ilicitas que ensejam
responsabilidades penais, civis e administrativas.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link:
https://seguranca.sinesp.gov.br/sinesp-assinador/public/verificar.jsf
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7»"? o) Secretaria Nacional de Ministério da
o 9 SINnesp Seguranca Publica Justica e Seguranga Publica

A0 igo Verificador (MAC): PGNEUXX - Cédigo CRC: 3409217809PP Pg.2/2

e}
i‘ r:f.frr e NWtUWEd6OUVTSUtPZVJIrZ3BLZmJILY 1ZDRkFzSUMzUXkxd1RNeTdOR29JdWx50Vc5WitGSUlyVUxuTUd6Y080Z01RZC9zSmVKMELINPQ==
] .f'_ Assinado eletronicamente por: NOELI DE FATIMA GASPARIN SILVA - 13/05/2024 10:49:50 Num. 105687643 - Pég. 2
F e E':'Z https://pjepg.tjro.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24051310515078000000101427567
ko
E:F X -1 Numero do documento: 24051310515078000000101427567



[

2400116478 Visto:

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
POLICIA CIVIL

12 DELEGACIA DE POLICIA CIVIL DE COLORADO DO OESTE - COLORADO DO OESTE -
RO

PORTARIA
IP N° 4477/2024

A POLICIA CIVIL deste Estado, através do(a) Senhor(a) Fernando
Oscar Matias, Delegado(a) de Policia desta Unidade Policial, no uso de suas
atribuicoes constitucionais e legais, RESOLVE:

INSTAURAR o Inquérito Policial para apurar os fatos que chegaram
ao conhecimento através do(a)(s) BO 00044386/2024-A01 o(a)(s) qual(is)
versa(m) acerca de: SUPRESSAO DE DOCUMENTO PUBLICO - ART.
305 PRIMEIRA PARTE DO CPB, , devendo a(o) Escrivd(o) adotar as
seguintes providéncias:

* Oficie-se ao Prefeito Municipal informando a instauracao do
presente inquérito, em resposta ao Oficio n° 076/2024/GAB/PMCO.

* Intimem-se as Sras. AGNA DOS SANTOS MARTINS e LEIZILI
CRISTIANI FERREIRA NICCHIO para prestarem depoimento.

* Intime-se a Sra. e NEDINA ALEXANDRE para prestar
declaragoes.

* Intime-se o suspeito GILMAR VEDOVOTO GERVASIO para ser
interrogado.

Prossiga-se nos demais atos necessarios, com as cautelas de estilo e
devidas comunicacoes de praxe. Apos, volte-me os autos CONCLUSOS para
ulteriores deliberacdes.

CUMPRA-SE!

COLORADO DO OESTE-RO, 26 de Mar¢o de 2024.

Fernando Oscar Matias
Delegado(a) de Policia

] . ] .
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Gerado por Sinesp Seguranga

';.? ot Documento assinado eletronicamente, via Sinesp Seguranca, por Fernando Oscar Matias,
p® inesp Delegado(a) de Policia, em 26/03/2024 as 12:10:49, horério de Brasilia.
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PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO DO OESTE 'y
GABINETE DO PREFEITO

OFICIO N° 076/2024/GABIPMCO

Colorado do Oeste-RO, 26 de margo de 2024,
Ao Excolendissimo Senhor g e
DR. FERNANDO OSCAR MATIAS Wt pun 2 j’fz.'f '

Delegado de Polcia
COLORADO DD OESTE-RO

Assunitc: Nofilia Criminis-Retirada sem autorzacso e Fosse indevida de Documento da Prefeitura, e

Fernando Dscar Matios
de Policia
AOO0B4IZS

Excelentissimo Senhor Defegado,

Atraves do Oficie n® S53202VGAB/IPMCO, de 28 de novembro de 2023, Assunio: Nottia Criminis,
em desfavor do Sr. Gilmar Vedevolto Gervasio, em anesxo, encaminhado 8 Vossa Excedncia, relatamos 2
preccupacio desta Administracio na conduta do Sr. Glmar Viedevotio Gervasio, manifesta em razio do cardier
@ parsonalidade do mesmo, pols & fomentador de atitudes de desordem, perseguicdo e vinganca, que podesiam
alingir servidores, secretdrios, vice-prefello o prefeilo, bem como, & influenclar nos alos praticados pelos
servidones publicos no exercicio de suas fungies

Vimos informar a Vossa Exceléncia que o Sr. Gilmar Vedevolto Gervasio adentrou sem autorizaco
na sala da Ouwidoria-Geral desta Prefestura Municipal @ pegoufomou posse de documentos de uso resiriio da
gestdo piblca do municipio de Colorado do Oesle-RO, conforme Ccomiincia Policial N* 0004438672024-A01,
negistrada nesta UNISP em 22032024

Gravissima a atitude do Sr. Gilmar Vedevotio Gervasio, pois o mesmo se apoderou de informacBes
passoais, relacionadas 8 uma delerminada servidora, 8 qual o seu Iratamento deve respeitar a infimidade. vida
privada, honra e imagem, bem coma, as liberdades e garantias individuzss. Estas informages pessoais ndo sio
publicas e lerao seu acesso reslrilo. Elzs podem ser acessadas pelos agentes plblicos legalments aularizados e
pela pess0a 8 que efas 58 neferirem,

Para comoborar com @553 suposta pratica criminosa do Sr. Gilmar Vedevotto Genvisio solicitamos a
Viossa Excaldncia que seja requerda a4 Justica avionzacdo para proceder, através do Mandado de Buscs e
Apreensao em sua residénga, a qual serd imprescindivel para confirmar que o Sr. Gilmar Vedevatio Gervésio
detem em seu poder documenlacBo impressa e arquivos eletrinicos da Prefeilura Municipal de Colorado do
Oeste-RO, 0 qual detém a possa, alraves da relirada indevida sem autorizacio da autoridada municipal,

Av. Paulo de Assis Ribeiro, " 4132 - Ceniro - Fone 060 33413421 —CEP 76 003000
Erma gabposfoihotmal combite www colradodooesie o gov,br
COLORADO DO OESTE - RO
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PODER EXECUTIVO
FREFEITURA MUNICIFAL DE COLORADO DO GESTE
GABINETE DO PREFEITO

Diante do exposio, e da malenalidade da agdo praticada pelo Sr. Gimar Vedewolto Gervésio,
reconhecidamente grave, caraclerzador de suposio ilicilo penal pempetrados pelo mesmo conira esta
Adminssiracac  Municipal, requer-se medidas cebiveis e perinentes aos falos declarados, inclusive
representando-0.

Ho sentido de colaboras na apuragao do fato acima namado, encaminhamas em anexn, doCUMEnios
supostaments falsos, @ ou, postenomente elaborados pelo suposto avtorfinfrator, apds a invasdo a dependéncia
adminisirativa da Prefeitura Mumcipal citada na ooomingia poscial

Encaminhamos ainda, Declaragio assinada pela Ouvidora Geral do Municipio, @ Sra. Agna dos
Sanios Marting, a qual traz informagies sobre o comido,

Atenciosamenia,

Al Pado de Asss Ribeng, n* 4133 - Candno - Fane 068 3341-3821 -CEP 76.003-000
Emal gabpcrioliStoimal comSi www coilagndonesie i gy &
COLORADD DO DESTE - RD
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Fls: 11
Visto:

DECLARACAD

AGHA DOS SANTOS MARTINS, brasileira, casada, inserita no CPF n¥ 001.404.412-2E,
portadora do RG n? 1061599, residente e domiciiada ne Rua Rul Barbosa, Nomero: 4034,
Balrro: Centro, nesta cidade de Colorado do Oeste, servidora pdblica lotada na Ouvidoria-Geral
dio Muricipio de Colorado do Qeste/RO, declaro que, no dia 22 de margo de 2024, por volta
de 12hdSmin, o Sr. Gilmar Vedovoto Gervdsio retornou & sala da Ouvidoria-Geral do
Municipio, entregou requerimento (copia anexa), pasta @ processo em nome da serddora
estadual Sra. Nedina Alexandre, 03 quais recebi naguele ato, No entanto, ndio hid como garantir
gue foram entregues todos of documentos levados, posto que ndio of entreguei na retirada,
conforme narrado no Baletim de Ocorréncia n® 00044366/ 2024-401. Informo, ainda, que o 5r.
Gilmar apresentou procuracdo invilida no Departaments de Recursos Humanos, 3 qual ndo
tive acesso naquela data, sendo-me entregue para juntar aos demals documentos na data de
25 de margo de 2024, também anexa cdpia a este documento.

Coforado do Oeste/RO, 16 de margd de 20024,

™\ 'ﬁr g |.-:,-|:".i:-_';-___-i-u'r'{§ i :;fi:-t.r.-!.;,u_-,
© AGMA DOS SANTOS MARTING

CPF N® D01.404.412-98
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Visto:

REQUERIMENTO

NEDINA ALEXANDRE, brasileira, casada, funciondrie pablico Estadual da
Secretaria de Estado da Saude, CPF n.2 294.481.312-91, identidade n,©
314.323 da secretaria de seguranga publica do Estado de Ronddnia,
residente e demiciliodo na rua 11, n.? 1301, Vithena, Rondénia, nomeia e
constituem seu bastante procurador Gilmar Vedovoto Gervdsio, brasileiro
casado, funciondrio publico, CPF n.? 348 744.962-53, identidade n.¢ r
295.406 do secretaria de seguranga publica do Estado de Rendénia,
residente e domiciliado na avenida tapajds, n.24167, Colorade do Oeste
Rondénia; DEVOLVER 05 documentos da minho pasta funcional de r
:;rvfdara Estoduel no periodo que estive trabalhando em Colorado do
She.
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Visto:

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
POLICIA CIVIL
12 DELEGACIA DE POLICIA CIVIL DE COLORADO DO OESTE - COLORADO DO

BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 00044386/2024-A01

DADOS DO REGISTRO
Data/Hora Inicio do Registro: 22/03/2024 10:41:49  Data/Hora Fim: 22/03/2024 10:44:31
Data/Hora do Primeiro Registro: 22/03/2024 10:01:32
Origem: Orgao: Pessoa fisica - particular Tipo Documento: Relatério de Atendimento Policial

Delegado de Policia: Fabio Henrique Fernandez de Campos

DADOS DA OCORRENCIA

Unidade de Apuracdo: 12 Delegacia de Policia Civil de Colorado do Oeste

Data/Hora do Fato Inicio: 22/03/2024 09:00
Data/Hora do Fato Fim:  22/03/2024 10:05
Local do Fato
Municipio: Colorado do Oeste (RO)
Bairro: Centro
Logradouro: Avenida Paulo de Assis Ribeiro
Complemento: Prefeitura Municipal CEP: 76.993-000
Tipo do Local: Instituicdo Publica

Natureza Meio(s) Empregado(s)

1501: CONFLITOS DIVERSOS - OUTROS N&o Houve

ENVOLVIDO(S)
Nome Civil: AGNA DOS SANTOS MARTINS (COMUNICANTE )

Nacionalidade: Brasileira Sexo: Feminino Nasc: 27/09/1989 Idade 34

Profisséo: Servidor Publico Escolaridade: Pés-Graduagao

Estado Civil: Unido Estavel Naturalidade: Colorado do Oeste - RO

Filiagéo 1: MARIA APARECIDA DOS SANTOS DANIEL Filiagdo 2:  JOAO ROBERTO MARTINS DANIEL

Documento(s)
RG: 1061599
CPF: 001.404.412-98
Endereco
Municipio: Colorado do Oeste - RO
Logradouro: B N°:4094
Complemento: CASA
Bairro: CENTRO CEP: 76.993-000
Telefone: (69) 99604-1246 (Telefone Celular)

Autorizo voluntariamente a utilizagdo de aplicativos de mensagens (WhatsApp e similares), Redes Sociais, SMS e/ou
E-mail informados acima para receber intimagdes decorrentes da tramitacdo dessa ocorréncia.

Nome Civil: GILMAR VEDOVOTO GERVASIO (SUPOSTO AUTOR/INFRATOR )

Nacionalidade: Brasileira Sexo: Masculino Nasc: 23/10/1971 Idade 52

y Impresso por: Paulo Jose Oliveira Silva - IP de Registro: 131.72.154.177 Pagina 1 de 3
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
POLICIA CIVIL
12 DELEGACIA DE POLICIA CIVIL DE COLORADO DO OESTE - COLORADO DO

BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 00044386/2024-A01

Profisséo: Sem Informagao Escolaridade: Sem Informagéo
Estado Civil: Casado(a)
Filiagdo 1: MARIA VEDOVOTO GERVASIO Filiagdo 2: FRANCISCO GERVASIO

Documento(s)
RG: 295406
CPF: 348.744.962-53
Endereco
Municipio: Colorado do Oeste - RO
Logradouro: TAPAJOS N°:4167
Complemento: CASA
Bairro: CENTRO CEP: 76.993-000

Nome Social: LEIZILI NICCHIO
Nome Civil: LEIZILI CRISTIANI FERREIRA NICCHIO (COMUNICANTE )

Nacionalidade: Brasileira Sexo: Feminino Nasc: 28/10/1996  Idade 27
Profisséo: Servidor Publico

Estado Civil: Casado(a) Naturalidade: Colorado do Oeste - RO
Filiagéo 1: Maria Luzanira Ferreira Nicchio Filiagdo 2: ~ Edson Nicchio

Documento(s)
RG: 1371695
CPF: 030.040.532-41
Endereco
Municipio: Colorado do Oeste - RO
Logradouro: Avenida Maraj6 chacara N°: 56
Complemento: depois da ponte do filtro
Bairro: Zona Rural CEP: 76.993-000
Email: leizinicchio96@gmail.com, leizilicristianiferreiranicchi@gmail.com
Telefone: (69) 99208-8219 (Telefone Residencial) (69) 99296-0388 (Telefone Celular) (69) 99387-7099 (Telefone Celular)

OBJETO(S) ENVOLVIDO(S)

Nenhum Objeto Informado

RELATO/HISTORICO

As 10h05min do dia 22/03/2024, compareceu nesta delegacia a comunicante acima qualificada, acompanhada da
procuradora Dr? Tatiane Vieira Dourado Ferreira, relatando que na data de hoje, a pessoa de Gilmar chegou até a sua sala
Ouvidoria Geral da Prefeitura Municipal de Colorado do Oeste/RO e disse que precisava pegar alguns documentos para
ajudar uma pessoa se aposentar. Que Gilmar foi até o armario e foleou algumas pastas e pegou alguns documentos, sendo
que a comunicante apenas viu que Gilmar pegou e levou documentos em nome de NEDINA ALEXANDRE. A comunicante
afirma que Gilmar ndo apresentou documentagdo alguma, como procuragdo e/ou requerimento apenas chegou e foi direto ao
armario para pegar os documentos. Que a comunicante ndo sabe informar se Gilmar levou os documentos originais ou
coépias, pois apenas viu de relance nas maos de Gilmar. Que Gilmar ligou para uma pessoa que ele chamou de Valdecir e
disse que ndo era mais o Robson que estava naquela sala e que era para tirar o armario daquela sala. Que logo em seguida
os servidores da Secretaria de Saude chegaram e tiraram o armario da sala e levaram o mesmo para o RH.

Impresso por: Paulo Jose Oliveira Silva - IP de Registro: 131.72.154.177 Pagina 2 de 3
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Visto:

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
POLICIA CIVIL
12 DELEGACIA DE POLICIA CIVIL DE COLORADO DO OESTE - COLORADO DO

BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 00044386/2024-A01

ASSINATURAS

Paulo Jose Oliveira Silva
Investigador de Policia
Matricula 300060049

Responsavel pelo Atendimento

"Declaro para os devidos fins de direito que sou o(a) Unico(a) responsavel pelas informagées acima assentadas e ciente que poderei P civil e crimil pela presente 40 que dei
origem, conforme previsto nos Artigos 339-Denunciagdo Caluniosa e 340-Comunicagédo Falsa de Crime ou de Contravengéo do Cédigo Penal Brasileiro."
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Gerado por Sinesp Seguranga

':? o Documento assinado eletronicamente, via Sinesp Seguranca, por Paulo Jose Oliveira Silva,
e Sinesp Responsavel pelo Atendimento, em 22/03/2024 as 11:44:58, horario de Brasilia.

O sigilo deste documento é protegido e controlado pela Lei N° 12.527/2011. A divulgagao, a revelagéo, o fornecimento, a utilizagéo ou a reproducgéo desautorizada de
seu conteldo, a qualquer tempo, meio e modo, inclusive mediante acesso ou facilitacdo de acessos indevidos, constituem condutas ilicitas que ensejam
responsabilidades penais, civis e administrativas.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link:
https://seguranca.sinesp.gov.br/sinesp-assinador/public/verificar.jsf
Informe o codigo verificador (MAC): FAVSKCR e o cédigo CRC: 1816056585PP

Este documento foi FECHADO e ndo aceita mais assinaturas.
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
POLICIA CIVIL
12 DELEGACIA DE POLICIA CIVIL DE COLORADO DO OESTE - COLORADO DO

Despacho Numero: 00044386/2024-A01-D02
Situagao: Pendente de Ciéncia

Data de Despacho: 26/03/2024 11:47

Despachado pelo Delegado: Fernando Oscar Matias
Escrivao Eduardo Areias Louzada Neves

BOs Selecionados

Numero do B.O. Data do Registro Natureza(s) Vitima/Comunicante Situagéo
00044386/2024- 22/03/2024 11:41  [1501: CONFLITOS DIVERSOS - |GILMAR VEDOVOTO Finalizado
A01 OUTROS GERVASIO (Suposto

Autor/infrator), AGNA DOS
SANTOS MARTINS
(Comunicante), leizili cristiani
ferreira nicchio
(Comunicante)

Andlise Justa Causa

Sim, com base

Instauracéo de procedimento

Com fundamento no art. 5 do Cédigo de Processo Penal, INSTAURE-SE: Inquérito Policial (GILMAR VEDOVOTO
GERVASIO, AGNA DOS SANTOS MARTINS, leizili cristiani ferreira nicchio)

Despachado pelo Delegado: Fernando Oscar Matias
Escrivdo Eduardo Areias Louzada Neves

Impresso por: Fernando Oscar Matias - IP de Registro: 131.72.154.177 Pagina 1 de 1
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Gerado por Sinesp Seguranga

':? ot Documento assinado eletronicamente, via Sinesp Seguranca, por Fernando Oscar Matias,
p® inesp Delegado(a) de Policia, em 26/03/2024 as 11:47:52, horério de Brasilia.

O sigilo deste documento é protegido e controlado pela Lei N° 12.527/2011. A divulgagao, a revelagéo, o fornecimento, a utilizagéo ou a reproducgéo desautorizada de
seu conteldo, a qualquer tempo, meio e modo, inclusive mediante acesso ou facilitacdo de acessos indevidos, constituem condutas ilicitas que ensejam
responsabilidades penais, civis e administrativas.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link:
https://seguranca.sinesp.gov.br/sinesp-assinador/public/verificar.jsf
Informe o cadigo verificador (MAC): U3XYCBC e o cédigo CRC: 3537175766PP

Este documento ainda poder4 receber assinaturas.
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GOVERND DO ESTADO DE ROMDONLA
POLICLA CRIL
1" DELEGACLA DE POLICL, CVIL DE COLORADD [0 OESTE - COLORADD DO DESTE -

Oficie N* 943672024 - 1P N* 44772024
COLORADO DO OESTE - RO, 23 de Abril de 2024,

Ao Excelentissimo Senhor
Praf. Mz, JOSE RIBAMAR DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal
COLORADO DO DESTE-RD

Assunto: Instauracio de Ingquérite Policial

Senhor Prefeito

Informio & Vosss Exceléncia, de ordem da Autoridade Policial, Dr. Fernands Decar
Matias, que em resposta ao Oficio n® 07620240 GARPMOCO, foi instaurado Inquérito Policial

0" 447772024, para apurar os falos.

Respeltosamente,
i
Ismail §ampaio Filhe
Escriviio de Policia
PREFETLNA MRpc sy, 3t nos 0aAD0 D6 OEITE
Dhorcummanin Rlacenido
Em ,-r"i';_m“ | odO §
As 4l 33 s
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Gerado por Sinesp Seguranga

':? o Documento assinado eletronicamente, via Sinesp Seguranca, por Ismail Sampaio Filho, Escrivédo
@ Sinesp (8) de Policia, em 13/05/2024 as 11:44:55, horario de Brasilia.

O sigilo deste documento é protegido e controlado pela Lei N° 12.527/2011. A divulgagao, a revelagéo, o fornecimento, a utilizagéo ou a reproducgéo desautorizada de
seu conteldo, a qualquer tempo, meio e modo, inclusive mediante acesso ou facilitacdo de acessos indevidos, constituem condutas ilicitas que ensejam
responsabilidades penais, civis e administrativas.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link:
https://seguranca.sinesp.gov.br/sinesp-assinador/public/verificar.jsf
Informe o codigo verificador (MAC): I2UFGWS e o c6digo CRC: 2010832931PP

Este documento ainda poder4 receber assinaturas.
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GOVERND DD ESTADD DE RONDOMLA
POLIC, CWIL
KJFELEG“EH DE POLICI CVIL DE COLORADO DO OESTE - COLORADD D0 OESTE -

TERMO DE DECLARACOES
1P N° 447772024

As 09:26 do dia 17 do més de Abril do ano de 2024, nesta cidade de COLORADO
D0 OESTE-RO, , nesta Unidade Policial, onde presente se encontrava ofa) Delegado{a) de
Folicla Fernando Oscar Matias, comigo lsmail Sampaio Filho, Escrivi(o) de Policka, ao final
assinado, comparecey ofa) DECLARANTE: AGNA DOS SANTOS MARTINS, CPF:
001.404.412-98, RG: 1061599, Estado: RO, Filiacdo 1: MARIA APARECIDA DOS
SANTOS DANIEL, Filiagde 2: JOAQ ROBERTO MARTINS DANIEL, Sexo: FEM,
Raca'Cor: Parda, Estade Civil: Unile Estivel, Nacionalidade: Brasil, Local de
MNascimento: Colorado do Oeste/RO, Idade: 34 anes, Data de Nascimento: 27/09/1989,
Profissdo: Servidor Piblice, Escolaridade: Pés-Graduagdio, Endereco: B, N 4094,
CASA, CEP: 76993000, Colorade de Oeste/RD, Bairro: CENTRO, Telefone: (£9) 99604-
1246 ([Telefone Celular). Aos costumesdisse ser declarante  Meste ato o declarante
AUTORIZA EXPRESSAMENTE sua adesio ao procedimento de intimaglo via WhatsApp,
via e-mail & 1elefone. As perguntas dofa) Delegado(a) de Policla, RESPONDEU: QUE a
declarame relata que 22.03.2024, por wvolta das OBh4Dmin, a pessoa de GILMAR
VEDOVOTO GERVASIO, chegou até sua sala, Ouvidoria Geral da Prefeitura Municipal de
Colorado do Oeste/RO, disse que precisava pegar alguns documentos para auxiliar uma
pessoa a se aposentar, ndo Informando nome; QUE na referida sala, hd um arquive com
documentos de funciondrios do Estado de RondGnia; QUE GILMAR nio pediv autorizacio
para a declarante, ato continuo foi até o referido armirio e foleou algumas pastas, pegando
alguns documentos, depois saiu do local, sem dizer nada, tampouco quais documentos
ficaram em sua passe; QUE a declarante gostaria de delxar consignade, que quando ele estava
folbeando os documentos, pode visualizar o nome de NEDINA ALEXANDRE; QUE
GILMAR niio apresentou documentagio alguma, como procuragdo efou requerimento, apenas
chegou e foi direto a0 armdrio para pegar 05 documentos; QUE nd3o sabe dizer se GILMAR
levou os documentos originais ou oépias, pois apenas viu, de relance, nas mios dele; QUE
ainda GILMAR efervou uma ligagdo, para uma pessoa que ele chamou de Valdecir, dizendo
que o era mais o Robson que estava naquela sala e que era para tirar 0 armério daguele
local ¢ deixar junto com os outres, na FUNASA, ainda enfatizou que depols que o armdrio
fosse para a FUNASA, ele saberia com quem desenrolar documenios para ele; QUE a
declarante gostaria de relatar que ROBSON até o més de fevereira/2024, ele ocupava o cargo
de Duvidor Geral daquele setor; QUE antes de sair da sala, GILMAR disse para a declarante:
"quando eu precisava de algum documento, quem desenrolava para mim era o ROBSON, as
vezes ele me mandava foto, ado que en precisava eu tratava com ele, nem precisava vir agul,
omD Vool & moVa nesse selor, eu preciso vir aqui®; QUE apds GILMAR sair, logo em
seguida os servidores da Secretaria de Sabde chegaram e refiraram o armdrio da sala &
levaram o mesmo para o DRH, da Prefeitura; QUE quando a declarante chegou para trabalhar
na Cuvidoria, ROBSON ainda comentou sobre o referido arquive, dizendo: "esse negécio ai é
do GILMAR, deixa esse trem ai que & coisa dele”; QUE GILMAR também disse para a
declarante, naquele momento, que squele arquivo era valloso, pois o Estado, na época, estava
descartando aqueles arquivos, foi ele que teve o capricho de juntar & guardi-los; QUE depols
de tais fatos, a declarante achou por bem comunicar os fatos para seu chefe imediato,
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GOVERND DI ESTADD DE RONDONA
POLICIA ChaL
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GUTENBERG, posteriormente os fatos foram repassados para a Procuradora do Municipio;
QUE juniamente com  a Dra. Tatiane, Procuradors, compareceram nesta Delegacia para
registro de ocorréncla policial; QUE no mesmo dia, por volta das 12h45min, GILMAR
retormou no setor em que a declarante labora, lhe entregou uma pasta com documentos e
pediv que assinasse um requerimento, em nome da servidora NEDINA ALEXANDRE, mas
a declarante disse que ndo receberia nenhum documentos, pois fol ele gue pegou tals
documentos naquele arquivo, sem autorizagio de nenhum funciondrio; QUE juntamente com
GILMAR foram até o DRH, onde uma funciondria de nome FLAVIA, disse para a declaramte
MSENAF O MOGUETIMeNto, anexe aos aulos, @ constasse a hora que recebew, o que fora feito;
DUE GILMAR disse: "eu preciso devolver isso aqui, pois estou sendo acusado de abé roubar
documento na Prefeitura e 4 estou imprimindo a Procuragio da NEDINA, pois ela me
mandou no celular™; QUE no dia 25033004, por volta das 07h30min, a declarante fol até o
DREH, onde guestionou se GILMAR havia deixado a procuracio, tendo uma funciondria dite
que sim; QUE de posse da copia de tal documento, pode observar que a data da procuragio
era do dia 22.03.2024, mas ndo conseguly visualizar data e nem hordrio, no carimbo do
Cantrio; QUE  efetuou ligaghes nos Cartdrios de Vilbena RO, onde pode constatar que o
sinal paiblico fora realizado no Camdro FACCIN de VilhenaRD, onde um funclondrio,
apenas pode The informar que  foi realizado o servigo de sinal pablico, dia 22.03.2024, s
12h35min, relatando que nio poderia lhe passar nenhum documento oficial, por conta da
LGPFD. Nada mais disse ¢ nem lhe foi perguntado. Em seguida, fol encerrado o presente
termo, que depois de lido ¢ achado conforme, val assinado por todos, Eu 1smail Sampaio
Filho, Escrivi(o) de Policia o digitel.
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Governo do Estado de Ronddnia Fls: 26
Secretaria de Estado de Seguranca, Defesa e Cidadania, Visto:
Delegacia de Colorado do Deste/RO

TERMO DE DEPOIMENTO
IP 4477/2024

Ao[s) 17.04.2024, na Sede da Delegacia de Policia de Colorado do Qeste/RO, onde
presente se encontrava a Autoridade Policial, Dr. Fernando Oscar Matias, comigo,
Ezcrivio de seu carge, abalxo descrito e assinade, passou-se d inquirigio do Sr.(a):

0388, Sabendo ler e escrever, s de costume nada disse. Indagada, ds perguntas
responden QUE a declarante trabalha na Prefeitura Municipal de Colorade doe
Deste/RO, ocupa o cargo de Coordenadora Municipal de Defesa Civil; QUE sua sala
fica na frente da sala da Ouvidoria, ou seja, para entrar neste setor, tem que
passar pela sala que a declarante trabalha; QUE pode confirmar que no dia
22.03.2024, por volta das 08h30min, GILMAR chegou, cumprimentou a declarante
e pediu licenca para ir até a sala da Ouvidoria; QUE depois de aproximadamente
vinte minutos GILMAR saiu do local, com alguns documentos nas mdos; QUE AGNA
foi até a sala da declarante e disse que GILMAR pegou alguns decumentos, sem
autorizagio, diante disso ela comentou que procuraria o seu chefe imediato para
relatar os fatos, o que fora feito; QUE a declarante nido ouviu o contetdo da
conversa de GILMAR com AGNA, pols hi uma parede, mesmo a porta estando
aberta nio ouviu nada, pols estava, naquele momento, com fone de ouvido; QUE
naquele mesmo dia, por volta das 1Zh30min, GILMAR retomou ao local,
novamente pediu licenga e entrou na sala da Ouvidoria, tendo ouvido AGNA dizer
que nio poderia receber o documento, diante disso os dois safram da sala, onde
At@a\ Ihe falou que deslocaria até o RH com GILMAR. NADA MAIS disse, nem lhe foi
pefguntadd, que ¢ assinado pela Autoridade Policial, Depoente e, por mim,
AT Iemail Sampaio Filho, Escrivio que o digitei ¢ imprimi.

|
Autoridade Policial:

Fermando Dscar Matias

— [ ] . " B
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TERMO DE DECLARAGOES
IP N* 44772024

As 09:55 do dia 22 do més de Abril do ano de 2024, nesta cidade de COLORADO
DO OESTE-RO, , mesta Unidade Policial, sob a presidéncia dofa) Delegado(a) de Policia
Fermando Oscar Matias, comigo Ismail Sampalo Filho, Escrivi{o) de Policia, ao final
assinado, compareceu ofa) DECLARANTE: Nedina Alexandre Nogueira, CPF:
204.481.312-51, RG: 314323, Estadoe: RO, Fillaghe 1: Maria Gabriela Alexandre,
Filiagde 2: Sebastiio Alexandre, Sexo: FEM, Estado Civil: Casadofa), Nacionalidade:
Brasil, Local de MNascimento: [abirinha™G, Idade: 55 anes, Data de Mascimento:
IW1L1968, Profissho: Auxiliar de Enfermagem, Endereco: Rua 11, N*: 1301, Latinsde /
Longinsde:,, CASA, CEP: 76380000, Vilhena RO, Bairro: Bela Vista, Telefone: (65)
98496-5761 (Telefone Celular). Aos costumesdisse ser declaranie Meste ato o declarante
AUTORIZA EXPRESSAMENTE sua adesio ao procedimento de intimacio via WhatsApp,
via e-mail e telefone. As pergumas dofa) Delegadofa) de Policia, RESPONDEU: QUE é
funciondria Piiblica Estadual, labora no Hespital Regional de VilhenaROD, sendo que no dia
22.03.2024, periodo matuting, ligou para o RH da Prefeitura de Colorado do Oeste/RO, onde
uma servidora, de nome FRANCIELL lhe atendew; QUE em razio de ter laborado no
municipio de Colorado, hi um armdrio, o qual fica em algum setor da Prefelura de Colaradn,
com documentos pessoas de funciondrios do  Estado; QUE a declarante pediu a
FRANCIELE, se esta poderia Ihe enviar um documento que estava na sua pasta, documenio
que comprovasse que ela trabalhow no Hospital de Colerado, ano de 1994, tendo a servido
dito que n3o poderia pegar tal documento ¢ 56 quem tinha acesso era o GILMAR, visto que
ele também ¢ funcionirio do Estado, inclusive ela pediv que a declarame contaciasse com
GILMAR, o que fora feite; QUE a declarante ligou para GILMAR, naquela mesma manh3,
pedin que ele pegasse tal documento, pois precisava anexar em seu processo de
aposentadoria; QUE apds algum tempo, ainda de manhi, GILMAR ligou para a declarante e
disse que precisava de uma procuragdo dela, inclusive Ihe enviou tal documento para que ela
imprimisse ¢, posteriormente reconhecesse firma em Candrio, o que fora feito; QUE enviou,
via whatsapp, a imagem do documento supracitado com firma reconhecida; QUE apés enviar
4 procuracio, GILMAR The disse que estava sendo acusado de retlrar documentos, sem
autorizacio, na Prefeira; QUE naquele dia, a declarante estava no plantio do Hospital de
Vilhena, sendo que sua filha SAMELA, foi quem levou o documento até o Cartério para o
procedimento supracitado; QUE perguntado o horfirio que assinou a procuragdo, respondey
que foi pela manhd, mas ndo recorda o hordro; QUE a declarante tem conhecimento de gue
08 documentos que esto na Prefeltora, anteriormente seria descaniado, mas o GILMAR
resolven guardi-los em um armdrio, que © mesmo organizou, pois poderia fazer falia
futuramente para algum funciondrio; QUE a declarante estranhou ter que assinar procuragio
para que ele pegasse seus documentos, visto que & costumeiro ele Ir naquele local ¢ pegar
documentos de funciondrios do Estade; QUE gostaria de deixar consignado que fol a
declarante quemn comactou com GILMAR para que ele pegasse documento pessoal dela, na
Prefeitura de Colorado. Mada maks disse ¢ nem lhe foi perguntado. Em seguida, foi encerrado

o presente tenmo, que depois de ldo ¢ achado conforme, val assinado por 1odos. Eo Ismail
Sampaio Filho, Escrivii(o) de Policla o digitei.
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PROCURCAO
instrumento particular  de  procuragdo, NEDINA
ALEXANDRE, brasileirq, casada, funciondria publica Estadual da
Secretaria de Estado da Saide, cpp 0" 294.481.312-91, identidade n.*
3/4'-323 da secretaria de segurancg priblica do Estado de Rondénia,
residente e domiciliado na rua 11, n.* 1301, Vilhena, Rondénia, nomeia e
constituem seu bastante procurador Gilmar Vedovoto Gervisio, brasileiro,
casado, funciondgrio puiblico, CPF n." 348.744.962-53 . identidade n.*
295.406 da secretaria de seguranca piblica do Estado de Ronddnia,
residente ¢ domiciliado na avenida tapajés, n,°4167, Colorado do Qeste,
Rondinia, a quem concedem poderes especiais para retirar junto d
Prefeitura Municipal de Colorado do Oeste/Saide, retirar documentos da

minha pasta funcional de Servidora Estadual no periodo que estive
trabalhando em Colorado do Oeste.

Pelo  presente

-

Colorado do Oeste, 22 de margo de 2024.

RATY. AT &'xwﬁ LY PRV
NEDINA ALEXANDRE
CPF n.” 294.481.312-91
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& b Nedina I . *2

22 de marco de 2024

Ola bom dia gilmar .55

Vc pode ver aquele
documento pra mim hoje

07:55
777? 0756
Bom dia 5907 »

J& estou com os seus
documentos 0907 W/

Quando chegar em casa
escaneio 09:08 v

@ Mensagem apagada
09:14

ol
rI Fo NWHUWEdBOUVTSUtPZVJIrZ3BLZmJLY 1ZDRkFzSUMzUXkxd1RNe TdOR29JdWx50Vc5WitGSUlyVUxuTUd6Y080Z01RZC9zSMVKME1NPQ==
]
ESRIH Assinado eletronicamente por: NOELI DE FATIMA GASPARIN SILVA - 13/05/2024 10:49:50 _ D4
e £ p Num. 105687643 - Pag. 32
L I iy u.-: https://pjepg.tjro.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24051310515078000000101427567
k-
K¥rosFe: NGmero do documento: 24051310515078000000101427567




. E ":r' ..._f ;
e

000000 e

ADOUEEYRE Vis| Visto:

Fls: 33

GOVERMD DO ESTADC DE ROMDOMLA
POLICIA CIviL

;‘DUELEEA'EMDEF'H-FCH CIL OE COLORADD DO DESTE - COLORADRD DO CESTE -

TERMO DE QUALIFICACAO E INTERROGATORIO
IP N* 4477/2024

Afs) 11:40 horas do dia 22 do més de  Abril de 2024, na chdade de COLORADO
DO DESTE-RD, nesta Unidade Policial, sob a presidéncia dofa) Delegado(a) de Policia,
Femando Oscar Matias, comigo Ismail Sampaio Filho, Escrivi{o] de Policia, ao final
assinado. Antes de iniciada a qualificacio do CONDUZIDO, pela Autoridade Policial foi a
ele esclarecido acerca de seus direfios constinucionais, previstos no Am. 5°, incisos LXII,
LXII e LXIV, nodadamente o seu direito de permanecer em siléncio, assisténcla da familia e
de advogado, conforme o anigo 5° LXII da Constituigio Federal, tendo o conduzido
respondido que nio possui advogado no momento, sendo que sua prishs serd comunicada ao
Defensor Piblico oficiante nesta Comarca. Compareceu ofa) INTERROGADO(A):
GILMAR VEDOVOTO GERVASIO, CPF: 348.744.962-53, RG: 295406, Estado: RO,
Filiagde 1: MARIA VEDOVOTO GERVASIO, Filiagio 2: FRANCISCO GERVASID,
Sexo: MAS, Raga/Cor: Branca, Estade Civil: Casado{a), Nacionalidade: Brasil, Idade:
52 anos, Data de MNascimento: 211001971, Profissio: Sem Informagio, Escolaridade:
Sem Informacio, Endereco: TAPAJOS, N 4167, CASA, CEP: 76993000, Colarado do
Oeste/RO, Bairre: CENTRO, devidamente qualificado{o) no(s) procedimentofs) em
epigrafe. O{A) interrogado(a) estd acompanhado(a) neste ato por seu{ua)(s) advogado(a)(s),
Srfa)s) , devidamente gualificado(a)(s) que a wdo assistiri(io) e acompanhard(30). Aos
costumes disse ser  interrogando. Cientificado(a) da condicio formal de sua oitiva, na
qualidade de suposto{a) autor(a), foi infermado{o) sobre os seus direitos e garantias
fundamentais, previsios na Constituigio Federal, dentre 0s quais o de nio ser submetido(a) &
LOTIUra MEMm & tratamento desumano ou degradante, de ter respeltada a sua inegridade fisica ¢
moral, de permanecer calado(a), sendo-lhe assegurada a assisténcla de advogado(a), da
identificacho dos responsivels por sua oitiva policial e da comunicagio deste procedimento a
seus familiares, ou a(s) pessoa(s) por elafe) indicada(s) Meste ato o declarante AUTORIZA
EXPRESSAMENTE sua adesdo ao procedimento de intimagio via WhatsApp, via email e
tehefone. As perguntas dofa) Delegadofa) de Policia, RESPONDEU: QUE neste ato se faz
acompanhade do  Dr. CRISTIAN QUEIROZ DE S0UZA, QAR RO 11951: QUE no dia
22.03.2023, periodo matwline, foi procurado pela senhora NEDINA, conforme primt da
MERSAREM, ANEXa aos autos, para buscar na Prefeitura de Colorado/RO, algum documenio
que comprovasse que cla trabalhouw no Hospital Municipal de Colorade do Oeste/RO, no ano
de 1994, para lhe servir como anexo no processo de aposentadoria; QUE fol até a Prefeitura,
mais precisamente no setor de Ouvidoria, onde estavam armazenados o8 documentos dos
servidores cedidos pelo Estado de Rondnia e do Ex-Temitério, a0 entrar cumprimentou a
senhora LELZILL, e foi até a Ouvidoria, onde estava a funciondria AGNA, informando a esta
a necessidade de buscar um documento para a NEDINA, o qual estava guardado em uma
pasta, no armdrio dos funciondrios do Estado & do ex Territéric, que ficava naguele setor,
tende AGNA dito que “tudo bem”; QUE o Imerrogando foi até o armdrio, pegou a pasta da
NEDINA, levou até a mesa da AGNA e foleow, procurando a documentagio adequada,
encontrando uma requisicio de férias ¢ uma certiddo de tempo de servigo, justamente o que a
NEDINA precisava;, QUE disse para a AGNA que pegarta esses documentos da NEDINA
para escanear & que logo retornaria com eles, tendo ela consentido; QUE jamais foi ammogante
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ou grosso com AGNA, sendo que ela estava pacifica ¢ acompanhou tudo; QUE de posse dos
documemos, ficou conversando na sala a0 lado com o LEONARDO, ROMULD ¢ o "FUBA™,
por cerca de uma hor, sobre assuntos diversas, QUE ao sair da Prefeitura, pelos cormedores,
ouvin comentirios die que a AGNA cstara s¢ movimentando para ir & Delegacia para
n'gmﬁr uma oowTéncia; QUE  desconfiou que a AGMNA poderia estar querendo lhe
]JJ!:‘IJil icar, a pedido do Prefeito RIBAMAR, pois é seu oponente politico, ja que apola o

0, vice-prefeito; QUE entio, querendo se precaver, contactou com MNEDINA, pediu que
ela lhe enviasse uma procuragdo, com firma reconhecida, inclusive digitow tal documents &
enviou para ela, a qual reside em VilhenaRO, provando que ela pedio os documentos em
questio; QUE de posse da procuracho assinada, fol até a Prefeitura devolver os documentes
de NEDINA, inclusive wambém confeccionou um requerimento de devolugio dos
documentos. QUE a0 chegar na Prefeitura, procurcu a AGMA para lhe entregar os
documentos, moements em que foi informado que o armério jé ndo estava na Ouvidoria, mas
sim no DRH, ato continuo pediu que AGNA recebesse os documentos, entregando entio o
DRH. QUE momentaneamente ela nlo quis receber, mas depols receben, quando orientada
pelas servidoras do DRH, neste momento também entregou a procuragio ¢ o requerimento de
devolutiva, sanando qualguer ditvida dos funciondrios que ali rabalham; QUE este anquivo
armazena somenie as pastas dos servidores do Estado de Rondonia ¢ Ex-Temitdrio. QUE
acumulou estas pastas quando trabalhou como Secretirio Municipal de Sadde, por 12 (doze)
anos, de 2009 a 2014 e 2017 a 2022, QUE & funclondrio Pdblico Estadual hd 35 (trinta e cince
anos}, trabalhando na parte administirativa da Sadde, motivo que conhece todos os servidores
que irabalharam na época; QUE esse arquive estava no Hospital Municipal e os funciondrios
de 14 queriam desfazer dos documentos que ali estavam armazenados, pois ocupava espaco,
apis ficar sabendo que iriam jogar fora, pegou o ammiric e levou para 3 Prefeitura,
armazenando numa sala de despejo (muquifo), hoje funciona a Ouvidoria; QUE as proprias
funciondrias do DRH, quando sdo procuradas pelos servidores do Estado, indicam o
interrogando para buscar os documentos, jé que foi o interrogando que armazenou o arquive,
com a finalidade de ajudar os servidores no final de sua carreira, na aposentadoria; QUE por
outras vezes & pegou documentos de outros servidores, isso com o respalde dos mesmas,
visando ajudi-los na comprovacdo do trabalho prestado, tais como a SANDRA, JANETE,
DR. VALDES, LECI, entre outros. QUE o IPERON ou o INSS pedem comprovagdo que os
servidores trabalharam pelo Estado de RondGnia no Municipio de Colorado do OestaRO &
nenhum outro drgdio guardou essas comprovagdes. QUE nunca armazenou qualguer
documento particular em sua residéncia ou outro lugar que nbo seja na Prefeilura, sempre
sendo probo; QUE  gostaria de deixar consignado que foi o interrogando quem buscou
guardar todos esses documentos que sera descartados, afirmando que n3o tem  inferesse
algum de suprimir qualquer documento pessoal desses servidores; QUE nunca fol preso nem
processado Em cumprimento ao que determina o Artigo 185 § 10 do CPP ao inerrogado fod
perguntado: Possui filhos: Sim, 01 fitha, maior de idade. Possuem alguma deficiéncia? N3o,
Cual nome, enderego ¢ contate dos responsdveis pelos cuidados dos filhos? . Mada mais disse
¢ nem [he foi perguntado. Em seguida, fol encerrado o presente termo, que depois de lido e
achado conferme, vai assinado por todos. Eu, Ismail Sampaio Filho, Escrivi{o) de Policla o
digieed.

DELEGADO(A) DE POLICIA: Fernando Oscar Matias
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RELATORIO FINAL
IP N° 4477/2024

EXCELENTiSSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO
DA __VARA GENERICA DA COMARCA DE COLORADO DO OESTE-RO

A Policia Judiciaria do Estado de RONDONIA, através do(a) Delegado(a) de
Policia, Fernando Oscar Matias, que este subscreve, com efetivo exercicio funcional nesta
Unidade Policial, em conformidade com suas atribuicées legais, previstas no art. 144, §§ 1° e
- CF c/c arts. 3° 4° 5° e 6° 10, 88 1°e 2°, 11, 13, 187, 201, 203, 239, 282, 283 e 285, todos
do CPP e ainda c/c a Lei 12.830/2013, vem a presenca de Vossa Exceléncia,
apresentar: RELATORIO FINAL em vista da instauracio do procedimento investigativo
em epigrafe, no qual figura(m) como VITIMA(S): (Estado) e como INVESTIGADO(A)
(S): GILMAR VEDOVOTO GERVASIO, para apuragio de SUPRESSAO DE
DOCUMENTO PUBLICO - ART. 305 PRIMEIRA PARTE DO CPB, objetivando a
constituicdo final da autoria e materialidade mediante andlise técnico-juridica dos fatos
apurados, conforme entendimento e fundamentos que adiante passa a expor:

DOS FATOS E CIRCUNSTANCIAS APURADAS

Conforme narrado no B.0.:00044386/2024-A01, na manha do dia 22/03/2024, por
volta das 10h05, a Sra. AGNA DOS SANTOS MARTINS, servidora publica do Municipio de
Colorado do Oeste/RO, compareceu nesta delegacia, acompanhada da Procuradora
Municipal, Dr* TATIANE VIEIRA DOURADO FERREIRA, relatando que naquela data, o
investigado GILMAR VEDOVOTO GERVASIO chegou na sua sala da Ouvidoria Geral da
Prefeitura Municipal de Colorado do Oeste/RO, e disse que precisava pegar alguns
documentos para ajudar uma pessoa a se aposentar. Em seguida GILMAR foi até o armario,
folheou algumas pastas e pegou alguns documentos. Informou, ainda, que apenas viu que
GILMAR pegou e levou documentos em nome da Sra. NEDINA ALEXANDRE. Por fim,
informou que GILMAR ndo apresentou documentacdo alguma, como procuragdo e/ou
requerimento, apenas chegou e foi direto ao armdrio para pegar os documentos, ndo sabendo
informar se GILMAR levou os documentos originais ou c6pias, pois apenas viu de relance os
documentos nas maos dele. Em seguida GILMAR ligou para uma pessoa que ele chamou de
"Valdecir", e disse que ndo era mais o "Robson" que estava naquela sala, e que era para tirar o
armario de 14, sendo que em seguida os servidores da Secretaria de Satide chegaram e tiraram
o0 armdrio da sala, levando o mesmo para o RH.

DAS PROVAS E DOS ELEMENTOS DE INFORMACAO

Foram colhidas as declaracdes da Sra. AGNA DOS SANTOS MARTINS, que
ratificou as informacgdes constantes no B.O., acrescentando que no mesmo dia, 22/03/2023,

¢asi
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por volta das 12h45, GILMAR retornou e lhe entregou a pasta com documentos da servidora
NEDINA ALEXANDRE, pedindo que ela assinasse um requerimento em nome de NEDINA,
mas ela ndo assinou, dizendo que ndo receberia nenhum documento, pois foi ele quem pegou
tais documentos naquele arquivo, sem autorizacdo de nenhum funciondrio. Por fim,
acrescentou que foi com GILMAR até o DRH, onde uma funcionéria de nome FLAVIA, disse
para a declarante assinar o requerimento, anexado aos autos, constando a hora que foi
recebido, o que foi feito.

A Sra. LEIZILI CRISTIANI FERREIRA NICCHIO, Coordenadora Municipal
de Defesa Civil, informou que trabalha em uma sala que antecede a sala da Ouvidoria e
presenciou os fatos.

A Sra. NEDINA ALEXANDRE NOGUEIRA, funcionaria Publica Estadual,
atualmente exercendo as atribuicdes do seu cargo no Hospital Regional de Vilhena/RO,
informou que dia 22/03/2024, periodo matutino, ligou para o0 RH da Prefeitura de Colorado
do Oeste/RO, e a servidora "FRANCIELI" lhe atendeu, momento em que perguntou a ela se
poderia lhe enviar um documento que estava na sua pasta, que comprovasse que ela trabalhou
no Hospital de Colorado ano de 1994, tendo "FRANCIELI" dito que ndo poderia pegar tal
documento, e s6 quem tinha acesso era 0 GILMAR, visto que ele também é funciondrio do
Estado, inclusive, ela pediu a NEDINA que contactasse GILMAR o que fora feito. Informou,
ainda, que ligou para GILMAR naquela mesma manhd, pedindo que ele pegasse tal
documento, pois precisava anexar em seu processo de aposentadoria. Por fim, informou que
apds algum tempo, ainda de manha, GILMAR ligou para ela, dizendo que precisava de uma
procuracdo dela, inclusive, lhe enviou tal documento para que ela imprimisse e,
posteriormente, reconhecesse firma em Cartério, o que foi feito, sendo informada por
GILMAR que ele estava sendo acusado de retirar documentos na Prefeitura sem autorizacao .

Ao ser inquirido o suspeitoc GILMAR VEDOVOTO GERVASIO negou ter
subtraido quaisquer documentos, informando que apenas estava atendendo um pedido da
servidora publica estadual NEDINA, e que inclusive, a retirada da pasta foi autorizada pela
servidora AGNA, juntando o print da conversa de whatsapp com o pedido de NEDINA.
Informou, ainda, que ao ouvir comentérios nos corredores da Prefeitura de que AGNA estaria
se movimentando para ir na Delegacia registrar uma ocorréncia, desconfiou que AGNA
poderia estar querendo prejudicd-lo a pedido do Prefeito RIBAMAR, seu oponente politico,
sendo que pra se precaver contactou NEDINA e pediu que ela fizesse um requerimento e uma
procuracao.

DA CONCLUSAO

Assim exposto, com base em todo o reportado, findo o trabalho da Policia Judiciaria
referente ao caso em tela e encontradas evidéncias dignas de nota e capazes de preencher a
estrutura juridica necessaria a opinio delicti do ilustre representante do Ministério Publico,
desta forma, determino a remessa do presente relatério para apreciagdo do Poder Judiciério,
aguardando a douta manifestacao do Parquet.
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E o Relatério.

COLORADO DO OESTE-RO, 08 de Maio de 2024.

Fernando Oscar Matias

Delegado(a) de Policia
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> i- Ministério Publico
¢ do Estado de Ronddnia
_ emdefesa da sociedade

-
by’

22 Promotoria de Justica de Colorado do Oeste

Autos n.°: 7001063-76.2024.8.22.0012

MM. Juiza,

1. O Ministério Publico informa que esta realizando diligéncias parao fim de firmar Acordo de N&o
Persecugé@o Penal com o infrator.

Assim, requer o prazo de 30 (trinta) dias para juntada do referido acordo no presente feito ou, em caso de
ndo firmado, para adotar as medidas pertinentes.

2. Oportunamente, junta-se cOpia da proposta do Acordo de Nao Persecugao Penal.

Colorado do Oeste/RO, 27 de maio 2024.

CAMYLA FIGUEIREDO DE CARVALHO

Promotora de Justica

Pag. 1/1
Ministério Publico de Rondonia
tel: (69)3216-3700
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ACORDO DE NAO PERSECUGAO PENAL

APF n.°: 4477/2024
Promotora: CAMYLA FIGUEIREDO DE CARVALHO

Processo n.°: Compromissario: GILMAR VEDOVOTO GERVASIO
7001063-76.2024.8.22.0012

Celebrar acordo de ndo persecucao penal com GILMAR
VEDOVOTO GERVASIO, brasileiro, casado, servidor
publico, portador do RG n.° 295406, inscrito no CPF sob
0 n.° 348.744.962-53, nascido em 23/10/1971, natural de
ASSUNTOS: Curitiba/PR, filho de Francisco Gervasio e Maria
Vedovoto Gervasio, esidente e domiciliado na Avenida
Tapajos, n.° 4167, bairro Centro, municipio de Colorado
do Oeste/RO, pois conforme apurado pelo Inquérito
Policial n.° 4477/2024, o acordante suprimiu documento

publico.

Infragao penal Art. 305 do Cdédigo Penal Brasileiro.

No dia 22.03.2024, na Avenida Paulo de Assis Ribeiro,
n.° 4132, Centro, Municipio de Colorado do Oeste/RO.

Data e local do fato:

CONSIDERANDO as exigéncias de solugbes alternativas no Processo Penal, que
proporcionem celeridade na resolugdo dos casos menos graves, priorizagao dos recursos
financeiros € humanos do Ministério Publico e do Poder Judiciario, para processamento e
julgamento dos casos mais graves, bem como minoragdo dos efeitos deletérios de uma

sentenca penal condenatdria aos acusados em geral;

CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos previstos no art. 28-A do Cédigo

de Processo Penal;

Formalizam e firmam o presente ACORDO DE NAO PERSECUGAO PENAL, nos

seguintes termos:

DELIBERAGOES:

1) O presente Acordo visa o arquivamento da investigagdo caso o compromissario cumpra

todas as condicoes estipuladas.

2) Devidamente advertido de seus direitos constitucionais, notadamente o direito ao siléncio
e a nao autoincriminagdo, GILMAR VEDOVOTO GERVASIO, assistido pelo Dr. Cristian

Queiroz de Souza, admite expressamente que cometeu o crime definido no artigo 305 do

. NWtuWEd60OUVTSUtPZVJIrZ3BLZmJLY1ZDRkFzSUMzUXkxd1RNeTdOR29JdWx50Vc5WitGSUIlyVUxuTUd6Y080Z01RZC9zSmVKMELNPQ==

' ra Assinado eletronicamente por: CAMYLA FIGUEIREDO DE CARVALHO - 27/05/2024 08:48:02 Num. 106334340 - Pég. 1
https://pjepg.tjro.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24052708480200000000102050664

Numero do documento: 24052708480200000000102050664




Cédigo Penal, conforme IPL n.° 4477/2024.
3) O COMPROMISSARIO, por intermédio do presente acordo, apés devidamente

cientificado, a titulo de condig¢bes, concorda com:

3.1) o pagamento de 02 (dois) salarios-minimos, parcelavel em até 6 (seis) vezes, que

sera doado para entidade beneficente, a ser designada pelo Juizo.

3.2) doagdo em dinheiro, via transferéncia bancaria, a ser realizada até o dia
15/06/2024, em favor da Defesa Civil do Rio Grande do Sul (SOS Rio Grande do Sul,
CNPJ n. 92.958.800/0001-38).

4) O Ministério Publico postulara a homologagdo judicial do acordo e, cumpridas

integralmente as condi¢des, promovera o arquivamento da investigagao.

5) A celebragdo e o cumprimento do acordo de ndo persecugdo penal ndo constardo de
certiddo de antecedentes criminais, exceto para a verificagdo dos requisitos de concesséao de

novo beneficio.

6) Caso ndao homologado o acordo, as provas autoincriminatérias produzidas pelo

Beneficiario no presente, ndo poderéo ser utilizadas em seu desfavor.

7) O Beneficiario, assistido por sua Defesa Técnica, declara expressamente sua
ACEITAGAO ao presente acordo de livre e espontanea vontade e, por estarem acordadas as

partes, firmam o presente instrumento em trés vias de igual forma, teor e valor juridico.

8) O prazo prescricional fica suspenso enquanto nao cumprido ou ndo rescindido o acordo
(art. 116, inciso IV, do Cédigo Penal).

Colorado do Oeste/RO, 27 de maio de 2024.

CAMYLA FIGUEIREDO DE CARVALHO
Promotora de Justica

GILMAR VEDOVOTO GERVASIO Dr. Cristian Queiroz de Souza

Acordante OABJ/RO n.° 11951
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE RONDONIA

Tribunal de Justica de Rondbnia

Colorado do Oeste - 22Vara

Rua Humaitg, n° 3879, Bairro Centro, CEP 76993-000, Colorado do Oeste
7001063-76.2024.8.22.0012
AUTOR: PCRO - COLORADO DO OESTE - 12 DELEGACIA DE POLICIA CIVIL
ADVOGADO DO AUTOR: PCRO - POLICIA CIVIL DO ESTADO DE RONDONIA
INVESTIGADO: GILMAR VEDOVOTO GERVASIO, CPF n° 34874496253

INVESTIGADO SEM ADVOGADQO(S)

DESPACHO
Vistos.

Ministério Publico apresentou acordo de ndo persecucao penal e pugnou prazo de 30
(trinta) dias para juntada do acordo assinado ou para adotar medidas pertinentes.

Pois bem. Decido.
Defiro pedido ministerial, concedo prazo de 30 (trinta) dias.
Decorrido prazo, dé-se vistas ao MP para manifestacao.
Com a manifestagdo do parquet, fagam os autos conclusos.
Pratique-se 0 necessario.
Colorado do Oeste, quinta-feira, 1 de agosto de 2024
Paula Carine Matos de Souza

Juiza Substituta
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Mpnﬂ 22 Promotoria de Justica de Colorado do

i D Pl o o Oeste

Autos n°: 7001063-76.2024.8.22.0012
IPL n°: 4477/2024

Indiciado: Gilmar Vedovoto Gervasio

MM Juiza,

O Ministério Publico do Estado de Rondbnia, por sua Promotora de
Justica vem a presenca de Vossa Exceléncia encaminhar, para analise e
homologagéao, Acordo de N&o Persecugao Penal, firmado entre o Ministério Publico
e o indiciado GILMAR VEDOVOTO GERVASIO.

O termo do Acordo de Nao Persecugao Penal foi encaminhado ao
infrator e a defesa, oportunidade em que o indiciado manifestou o aceite dos termos
da proposta ofertada pelo Ministério Publico de Rondénia, conforme termo em
anexo.

No mais, informa o desinteresse na realizagdo de audiéncia de
homologagéo de acordo de n&o persecugao penal, pelo que requer a dispensa do
referido ato, uma vez que a parte e o seu patrono ja manifestaram o aceite.

Por fim, informa o Ministério Publico a desnecessidade de
ajuizamento do acordo de nao persecucao penal junto ao SEEU, eis que os termos
do acordo determinaram tdo somente prestacdo pecuniaria, ficando a critério do
Juizo a destinagao dos valores.

Colorado do Oeste/RO, 13 de agosto de 2024.

CAMYLA FIGUEIREDO DE CARVALHO

Promotora de Justica

R. Jamari, 1555 - Olaria, Porto Velho - RO, 76801-917. Telefone (69) 3216-3700
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Ministério Publico
‘do Estade de Rondania

m‘gﬁ-ﬁm

2 FROMOTORIA DE JUSTICA DE COLORATH DO DESTE

Ciplorade do Ocsle, 35 de mie e 2074

A Senbe, .
GILMAR VEMIWVOTE GERVASIO, Ay, Tapajos o 4167, Cente, Cobomds do Oene RO,
Lo hulars A S5k | fi- AR s

1P 44 TT 2024
Autas 0 T 0630 3004 0 T2 06 2

Ao Semhor BemeAicidnio,

Curm rimencer dioea, ante a instraragdo dio Ingsénto Policoial ocima ndicads, com: vistas o apunaghs @ suposts prio dos crimes
tapGicackrs noe Ard, 300, § 15, imciso 1 dos Ciudige de Trdesin Brasibaire - CTH, bem conw o premchmensn dos requisios obaetives ¢ si-jetives pama o
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Rzsialio g wira posgibilitar o zalizagho do olendo sconly Wodsn Senberia deverd confoaar fermalmenie o peisics da dzlbi (ar
05, co CP)

Pars fins ez atives, seguem a3aino algin concenns sobee o Asonls & Mo Poseoucio Penal — ANPP ¢ & respesiiens clinsalas:

Esc mrccimsna dos Conceites sobe ANPP:

A Dgae & o Acoedo Je Nbo Persecuglo Pzmal™ E um scorcn sicieadn enire o Minsaéno Piblico ¢ » peesoa investga s pola pritica
e detorminados crimes, Qe OV qUS gR pesana soia procossrdn oreminalmente.

B Quar dha as vastegens desse scordo”™ A& poooa mo sondo proce=sds ag condenada, coninua com a *ficka fmpes ', impedindo,
0 encanin, nove soordc s o agente benellcinde, pos 3 (cinced snos moiered, &0 arnciEncgn ds mimedo, em acendo ke ndo porecesio ponal,
transagio ponal ou sudponsio condiciorall do proceeeo (ArL 284, §2° 111, CP®)
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- Ministério Publico
* do Estado de Ronddnia
C adtafee da edeidaste

EE

PROMOTORIA DE JUSTICA DE COLORADO DO OESTE/RO

Agsins n ™ TOOI0E-TE 2024 822 00 2

CERTIDAO

Certifico que, nesta data, entreguei a Notificagdo ANP2
n® 01£/2024-299JCO para o Sr. Gilmar Vedovoto Gervdsio, por meio do aplicativo
“Whatzapp” n.° 69 99910-6880. Segue “prinl” com o recebido abaixo:
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O referico & verdade
E dou fé.

_LCalorado do E_}F-!'D. 28 de maio de 2024.

William Card nior
Ocie Lt Mindsiério Publico
= Cad 4438-T

Fone: (507 3341-2866 | wyonl mpnd, mis.by | coloeasoED mpro. mp. b
£ Paulo de Assis Riteiro, 0@ 4078 = Certo = Colorado do OesieR0 — CEF. TH.993.000
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A SEGUNDA PROMOTORIA DE JUSTICA DA ATRIBUICAQ DE
COLORADO DO OESTERO

IPL n® 447720024 iniatério Pdab
pradeo do Oest |
Augtos n® T001063-T6. 2024 8.22.0012

Rocoil om

JI I{I-:'E‘ r:.E‘; JﬂI}E" i

ﬂou cahéad

Nesta oportunidade a pare requerida, GILMAR VEDOYOTO |
GERVASIO, ja qualificada nos autos em edigrade, vem, por meio de seu advogzado que

@ esla SUIECTeVE, pugnar pela

RECONSIDERACAO DA PROPOSTA DE ACORDO DE NAOQ PERSECUCAD
PENAL - ANPP

uma vEE Jut oE aAoE  merccem o B.Iqu:i'l.'El.'I"Iﬂ"IIIJ LML,

subsidiariamence, a redugdo da pena pecunifria aplicada, nos seguintes lermos.

DOS FATOS

Retira-se dos aulos que o requenido, GILMAR, fena, em lese,
adentrade o prefeitura municipal, especifcadamente a =ala da ouvidona, onde =
encontrava & servidora AGNA DOS SANTOS MARTINS e teria retirade uma pasta
contendo  documentos  particulares, sem  qualquer autorizagio ou supervisio da
funciondria.

Para este fato foi aplicada a inserdo no artigo 305 do Cadigo

Penal Brasileire, ao gual diz:

AVENIDA TAPAOS, 1° 4201 CERTRO, COLORADD DO OBSTERO ik _L"r'
FOME (540 9H00-0396 7 E-ahd L CRISTIAROLE RO ADVECMAT LEOM _:_____.:.3 - |
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|.| 1 OAB/ROD 11951

Ard. 305 - Destruir, supcimir ou ogultar, em beneficio
proprio ou de outrem, ou em prejuizo alheio, documento
piiblico cu paricular verdadeiro, de que nllo podia dispor:
Pena — reclusfio, de dois a seis anos, ¢ multa, sc o
documente ¢ pablico, ¢ reclusdo, de um a cinco anos, ¢
multa, s¢ o documento ¢ particular,

Pois bem, em que pese a conclusio do Orglo Ministerial pelo
prosseguimento do feito com a formulagiio do acordo, mister dizer que iais fatos ndo
condizem com & realidade rarrada, pois a verdade € o seguinte:

Antes do dia 22 de margo de 2004, o senhor GILMAR (o
procurado pela senhora NEDINA para buscar na prefeitura documentos relativos ao seu
pedido de aposentadoria.

Mo dia 22, ao chegar na prefeitura, passou pela sala da senhom
LEIZILL, ¢ foi asté AGNA. que fica sozinha em sua sala, Cumprimentou a servidor e
disse que precisava pegar o documento da senhora NEDINA, o que foi aceito por cla
com a seguinte frase: “pode entrar ali ¢ pegar, tudo bem™.

Enifo 0 senhor GILMAR entrou, pegou i pasta no arquivo,
usou @ mesa da sénhora AGNA para procurar o arquive certo, devolveu os demais ¢
disse para eln que sd trcda uma copia cos documentos necessirios ¢ j4 traria os

originais novamente, ocasiio que AGNA assentiu.

Dessarte, tods a confusio foi ocasionada a partir desse
momento, aproximadaments ds (8h40min, em que GILMAR saiu da sals da ouvideria
¢ ficou para © lado de fora, conversando comr dois de seus colegas.

Nesse  iniervabs, apds  provavelmente  AGNA  tomar
conhecimento que GILMAR estd como pré-candidato a eleigio municipal, contririo 4
atual gestio, foi até a delegacia ¢ registrou ocorréneia, ds 10h01min (1D 105687643,
pag. 07), acompanhado da procuradors do Municipio, ¢ disse que o requerido teria
peado as cdpras sem qualquer autorizagio,

AVERIDA '|'.|'|.I'.I‘|.P.J.i'& BT 420 CENTRO, COLORADG DO QESTERQ
Foapats 000 99300-0398 / E-mall CRISTTANOUEIROEADVECMAILCOM

2 NWIIWEJSOUVTSUtPZVIrZ3BLZmJLYZFrN2pOQnBBdHVZM1IoSVF2bE1QbESXV]hTc2lpZ29RQVVEZ2IuSOppWEIPTYMiimUKpFPQ==
; Assinado eletronicamente por: CAMYLA FIGUEIREDO DE CARVALHO - 13/08/2024 18:05:29 Num. 109723275 - Pég. 5
& https://pjepg.tjro.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24081318053000000000105315399
Numero do documento: 24081318053000000000105315399




] DAl RO 105

Ato continuo, o receenido percebew. enquanto conversava com
seus colegas, que havia uma movimeniajlio estranha enire os servidores do drgdo
miunicipal, ji que ouviu algo sobre “estar wrrado em e docusenios particelares de
critrem .

Por saber que podesnm tentar The prejudicar por algo, mandou

mensagenm para NEDINA para que ela lhe entregasse uma procuraclo, para ndo ter
nenhuma davida de que foi a prefeitura com boas intengdes.

Em sequénciz, apds ter a procuragdo e as copias em mios,
aproximadamente &s 1 3h00min, foi até a owvidaria devo ver os documentos, ocasiio em
que teve certeza do que sentia. AGNA i nSo queria mais e atender, o armirio jd ndo
estava mais o mesmo lugar, ¢ nudo &b se esclveu pele bom semso do pesscal do RH,
que recebeu 03 documentos que GILMAR Jevalvera e cue leriam resolvido o problermna
até ewtfio,

Destaca-s¢ este ponzo. Alé entlio GILMAR scquer sabin se
haviam registrado alguma ocorréncia. Os [atos ocorreram no dia 22 de margo, sexta
Frirn

Ji no dim 28 de margo, @s 1464 1nin de uma quinta feira, sendo
gue o dia posterior, sexta fieira, tratava-se do feriado de paiclo de cristo, dia no otil, foi
publicada uma matéria com a seguinte maschete: “MUNICIPIO REGISTRA QUEIXA
NA POLICIA CONTRA EX-SECRETARIO DF SAUDE QUE E PRE-CANDIDATO A
PREFEITO EM COLORADD DO QESTE™.

Dentro. da matéria, ainda, consta a seguinte informagio: “do
coinentar o case, o prefeita de Colovado de Oeste, José Ribamar de Oiveira, lembros
de fer demitido o ex-secrolirio em margo de 2022 nele prifice de mag wse do divheivo
prublice, cansando danos fnanceiros o Secretaria Municipal de Saide do menicioio, e
por nde reanir nenhuwa guelidade (écnice e condita confidvel para conrinuar Bo

">

carga’.

AVENTDA TAPAJSS, N 4201, CenvTio, COLORADD DO OESTERD | ' M-}'Eq"l- i
FOSE: (69) 99300-009 ¢ E-Mall: CRET ANOLIEIROEADVE OMAILCORM z,
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ol OAI/RO 1195]

Tudo ainda esth disponivel no site folhadosul, por meio da link:
httpsc:fwowow, fnlhadosulonhne.com brinoticias detaihe/' 2024 municipo-registra-quexa-
na-po icia-conim-exsecreiano-sauce-gue-c-precandidato-prefeno-em-colormdo-do-

vzsle,

Ora, neste ponto nilo hi sombra de dividas que tuco nio passa
de uma teniativa de causar confusdo ¢ prejudicar o senhor GILMAR, sendio vejamos:

DAS INCONGRUENCIAS

Em um prireiro momento, verifica-se que AGNA ruda ver ou

ocira a sua versdo dos faios.

Em sev depoimento, no dia 17 de abril, Jescreve o seguinte:
"UE GILMAR mdo pedin artorzagde pare o declarmie, ofo confinng 0 aié o
referic armrio o foleon algmmey pastas, peganado alpnns docimicnics, depois sail do
focai, sem dizer nads, fampouce quals dociementos ficarom em sua posse” (1D
105687643, pag. 23).

Confrariamente, no dia dos fatos, em 22 de marco, s
10h01 min, AGNA disse a0 agente da Policia Civil: “Que Gilmar fol até ¢ armdrio ¢
Jodeon algiemas pastas ¢ pegon alguns documonios, serdo qise @ SNERRICANE SRS
e gue Gilmar pegen ¢ leven docamentos em rome de NEDINA ALEXANDRES, (1D
105587643, pag. O8).

Agqui destacn: Se GILMAR tivesse feilo o gie AGNA disse,
como ela saberia em nome de quem eram o5 documentos, wma ves que eles 56 foram
devalvidos prdsimo das 1 3h do mesmao dia?

A resprsta £ simples: GILMAR entrou educadamente, pediu
licengn para o servidora, Pegou a pastn. Colocou-a na frenle de AGNA. Retirou os
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documentos que entendeu ajudar a NEDINA na aposentzdoria defa. Falou com AGNA
que tireria copia e, cla autorizando, siu da sala.

Por 1350 AGNA §d sabia, &s 100 Imin, quando foi na delegacia,

erm monie de quem erum os documenias.
Chitro ponto relevante,

A matéria jomalistica foi apresamtada ao piblico quise uma
semena posterior aos fatos, de mods que se aguardou umn quinia feirn, véspera de
feriado, no periodo vesperino, para publicarem: “MUNICIPIO REGISTRA QUEIXA
NA POLICIA CONTRA EX-SECRETARIO DE SAUDE QUE E PRE-CANDIDATO A
PREFEITC EM COLORADO DX QESTE"

E mais, 0 que tem a ver o conlexto dos Tatos com Ao contentar
a case, o prefeio de Colorado do Geste, José Ribamar de Oliveiva, lembron de ter
demiticly o ex-secretdrio em morge de 2022 pela prafea de man wxo do dinkeiro
mithiice, casando danos finameeros a Secretoria Munizieal de Sadde do municipto, e
v o e reriinnng gudlicede Wemica @ cowdinla confidvel para covifimar . no
carge"?

0 cue sobra parn GILMAR? Apds infames [aios, ainda
respender um processo ecrminal ou faser um acordo?

Siio pergunias que enfristzoem este patrono, mas anda existem

mais incongruéncins, senlo vejamos:

Durunte toda & presente celeuma. desde o dia que fui contratado
para Xestar servigos nesbe caso, pensci muito sobre o desenmolar do ocomido. Se AGNA
sstivesse cerla sobre 05 [atos, como que zla deixaria algiém entrar na sala dela, 4s 08h

da manhd, pegar um documento e sairde livre e espontinea vontadz?

P A &
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Acuil, excel®ncia, cestaco: Ma minha sala, onde trabalbho, ndo
fariam isso! Poderiam até conscgu r pegar algum decumento que esti sob minha guarda,
usando violéncia, mas serd apds msargéncia IMEZDIATA. Ou sgja, ato continuo o ato de
agressio, pediria o FLAGRANTE.

NEy houwve jsso no dia 22 de margo, O que se teve € que a
servidora asevera que GILMAR pezou os documentos ¢ saii Sem contesti-lo,

perguntar algo, ou qualquer ato de obeegdio.

Tanto que ‘o1 4 dddegicia somente és 10h01min, quanda o
agenie comepou o faver o Boletim de Ocorréncia, tendo terminado 45 1004 1 min (1D
105687643, pag. OT), passzdo mats de hora do ocorrido.

Ou seja. Todos os fatos nicrados pela servidora do munic pio

sho clavdicantes em seus detalhes, o ovesso do apresentado por GILMAR, que manteve

[ a sup logica dos falos desde o primeiro cia, sxplicando-se o porqué de AGNA saber que

o8 documentos retirados eram de NEDINA. ja que a semvidorm vin GILMAR

escolhendo-os em cima de sua mesa Mostrou ¢ pediv aulorizazio para levi-los, Foi

educado. Posteriormente achou gque o situncio ja estave resolvida, quando devolver os
documentos. Nio foi procurado antss para prestar esclarscimentos.

Enfim, angarisndo-se todo o exposto, verifica-se que sequer
houve a suposta “invasio” do requerido GILMAR.

DO DIREITO

Aqui, passa-sc a ilustrar o lipe pemal aplicado para os fimos
apresentados por AGNA, mesmo que Jossem verdadeinos,
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S¢ GILMAR tivesse entrado no drglo municipal, pegado um
documento particular de um setor, saide, ¢ depois devolvido ele, qual seria o tipo penal
emvolvida?

Artigo 305 - Descruir, suprimir ou pcultar, em beneficio
proprie cu de outrermn, ou =m prejuizo alheio, documenio
plblico ou particular verdadeiro, de que ndo podia dispor:

Cha, ndo ha dirvidas de que GILMAR pegon os documentos, a
pedido de NEDINA, tiroa cipia e 05 devolvew. Quem € a vitima?

Houwe destruigio dos decurnenios™ NAD,
Houve supressio dos documentas? NAQ.
Howve ocultagdo dos decumentos? NAD.

Chial £ a 0o que o requerico pratizou?

Os documentos foram retirades e devolvidos no mesmo dia.
Entdo, tentando enterder o d_spositive nserto, talvez possa haver entendimentos pela
supressdo. No entanto, aqui -ambém hi de se falar em am'mus,

O TETS tem jurisprudine:a impacivel sobre o tema, sendio

Vejamos:

FZNAL FROCESSC PENAL APELACAO. SUPRESSAO DE
DOCUMENTO. ART 305 DO CODIGO MENAL. AUSENCIA DO
ELEMERTD) SURJETIYO DO TIRC:. FRALIDS PROCESSLIAL,
ART. M7 DO CODIGO PENAL AUSENCIA DE DCLO
ESPECIFICO, RECURSO CONHECIDD E IMPROVIDO. |,
Speclnghe coiminal Inlerposia pofo Minisidrho Pab koo Federal corira
scricnen quz fulgoy b procodenic o podidoe contida na denincia, pan,
cam fulers ne get, 386, 111 do Codigo de Processo Pemal, ahsalve: os
a-usndos s imputsgls relaliva & prillca das sancles previsias nos
wilgos 308 2 34T do Oddpo Ponal. 1. Marm b donimcia gue o soosdo
- candidoto @ vereador o Monisiphe de PamaminmBM, com o
allio de seu contados, suorimiram o folha de £ 106 da presacic de
sontas- de campanha ebeitoral (Prec, o® SE1-78.2002.6.2000050) em =
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trdmite peraste a 30° Fona Elefioml. 3. Para o tps peaal deserite oo
lmﬁhﬂhﬂuﬁdﬁﬂuﬂnh}.muﬂu

-l -'m nnﬁw ud:]hndemd:m
farl. 305 CF), o imufie co legislador foi o de evitwr @

supressioddestruiglo moultagho
i . Pox comseguéneia, o bem juridico

pur quem nbo poderia dele disgor

gue o Estado procum teiclar & a i pblica 5. Pam que 56 configan o
crime de (e proccssual (ol 347 do Chdige Penal), [(ee-se
mecessirin @ constateplo de doko especifico, o voniade de praticar a
phieraglo com o infuito de indusr em e o juiz ou perito. §, Mo o
idod wutos, niko s observa o ieoinlive de se obigr qualguer bemeficio, ou
caimnf prejutas alhelo, ou mesme de mlenler cositen 8 verdade
documentsl do prestaclio de contas, wma vox gue @ supscssio do
dn:mfmﬂmmpr}mmmmumtﬁdmtﬂhq-:

Mﬂ hﬂmln nln hi n-m'n noe mlm que
indiquem qus o inbaite dos #pelndos tenka sido o de indurr o juio
eleitoral a erro. ¥ la casu, o comporimienio dos Apelodos (de
nmnlfestar exprescamenie po proocsss o substineglo da folka, por
mew de mola explicativa, © de volunbadameene  promover a
mecuperegdo do documenty  seprimido) denola boa-lg€, opesar de
impericis, & s¢ mosten incompativel com uma conduts dobosa, B
Apclsglo  improvida, (PROCESSO: 000093 1 85201 64058400,
AFELACAD  CRIMINAL, DESEMBARGADOR  FEDERAL
CARLOS REBELD JUNIOR, 3 TURMA, JULGAMENTC:
1571070 E, HJH[JCAC.E.D: I TNZOEE)

D seja, 0 agente deve ter a intergdo de suprimir um documento
com finalicade especifica, de realmente destruir ou inutilizar o documento, Ratifica-se

com a doutrina:

O chieto do ecrime & o documento verdadeiro, pitblico e
[ verdadeiro. piablico juize de reprovagdo maior do que agquele que se di ma supressdo
de documento particular, expresso pela diferenga apenagdo prevista. Como se v, ao
conirdrio dos demais crimes comira a @ publica, nde ki agul falsificapde de
documente  mias sipressdo de docimento verdadeire (Codigo Penal  Comentada,
coordenador Miguel Reale Jumor, ed. Saraiva. Pag. 892).

No caso aqui narmodo, tem-%¢ gque GILMAR pegou um
documento particular, & ped do do seu titular, extraio copins ¢ devolveu,
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Repise-se, ndo se vislumbra cestruigho, supressiio ou ocultagio,
pois o3 originais foram cevelvidos & pasta no mesmo dia dos fatos, inclusive sendo este
fato INCONTESTE, ji que até AGNA mtifica o exposto.

Logo, neste ponto também suplica este patrono a0 Orgdo
Ministerial, nilo hi o que se flor em oferecimente de ANPP ou Denincia, ¢ caso

MErece, no minime, o argu vamento por auséncia de provas,

DO ACORDO DE NAO PERSECUCAD PENAL

Adqui, salienta-se que mesmo sob o sentimento de injustiga, ndo
sobra a0 requeride mas nadn a ndo ser a frustrada sol igdo de aceitar o sconds, de forma
pritica, pois cago nllo aceitasse, o prejuizo de responder agllo penal, sob a possibi idade
de s¢ manter a injustiga namada, seria maior ainda do que a sua propria confisslo para a
formulagio do acordo.

Ou seja, mesmo narmando udo isso, na pritica, ir a0 Orglo
Minksterinl, confessar que destruin, suprimin ou oculiou o documento piablico € menos
danoso div que manter sus verdade @ buscar a lidima justicn, mesmo sob forte apetio no
coracio,

Mo entanto, aqui ainda sc abre novo sentimento de exacertagio,
pelos fatos narmados, do recuerido buscar um documento, tirar copia ¢ devolver ao ente
publico, foi The proposto 32 (dois) salirios minimos.

Ora, tal valor ¢é o que muitas pessoas ganham em dois meses de
irubhalho drduo, O fato de o agente ter feite zeu alo de boa-Ié, mesmoe 20b o enfoque do
que foi dito pela servidora municipal, ndie deveria ser reprimido com tamanho montanie.
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Por issn, espers-2¢ desie drglo miristesiel a reconsideragdo do
montante ofertado para dimirui- o para $0% de un salirio minimo, considerando que
0% fatos narrados neste inquérito slo ds infima, senfo inexistente, reprovabilidade,

DOS PEDIDOS

Antz do o exposio, renovandc=s¢ 0% sea8 volos de estima ao
Orglo Ministerial, que em faras oportunicades sain em defesa da sociedade na busca do
melhor para todos, pugna-s¢ pebo acolhimento dos seguintes pedicos.

1) Seja cado arquivameno do feito por ter ficado clara a
mconsisténcia dos fiatos nermados, sendo que a versdo apresertada por GILMAR € a
migis aceits do ponto de vists légico, havendo primaria, inclusive, do principio do in
dubie pro reo.

2) Subsid arinmente, seja dado grquivamento do feito pelos fatos
narrados ndo se enquadrarer a0 tipo penal de destriicio, susressdio ou oculumgdo,
havendo verdadeiro fato atipico pelo namado aié entdo.

3) Subsidiariamente, ainda, deixs-se clare interesse no ANPP,
por o somente ser menos danoso do gue eventual litigo penal, contudo, caso entenda
pela manutenglio do acordo, que a0 mencs redura a prestagio pecunidria para 50% de
um sakirio minimo,

Dite tdo isso, clama-se pela justica, bem como aguarda o
opinia delict de sua excelroia, presentante do Crglo Monisterizl.

Colorado do Oeste/RO, 11 de junho de 2024

|: v 5.‘;I-'_}‘ A
CRISTIAN QUEIROZ DE SOUZA
Advegado - CABRD 1 11951
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4 - Ministério Publico
¥ i do Estado de Ronddnia
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2® PROMOTORIA DE JUSTICA DE COLORADO DO OESTE

Autos n.”; TO01063-76.2024.8.22.0012
IPL n.%; 4477/2024

DESPACHO

O investigado GILMAR VEDOVOTO GERVASIO, assistide pelo Dr. Crstian
Queiroz de Souza, plateocu a diminuigdo do valor indicado na proposta de Acordo de
Mao Persecucio Penal — ANPP, o qual corresponde a 02 (dois) salarios-minimos, sob .
o argumento de que os fatos narrados no inguérito 2olicial sdo de infima ,
reprovabllidade, Assim, requereu a adequacao do referido valor para 50% (cinquenta
por cento) de um salano-minima.

Em que pese as alegacbes do investigado, lais argumentos ndo se
sustentam, considerando que o proprio dispositive legal impde pena mais severa
quando se trata de documents pablico, como é o caso dos autos.

Perlinenie ponderar que a clausula guz fixa o valor da prestacdo pecunidria
nas propostas de Acordo de Nao Persecucao Penal = ANPP considera a natureza do
Crime, suas circunstancias @ a praxe adotada nesta Comarca para casos semealhantes.

Sem prejuizo, o Ministério Publico informa a possbilidade de aumentar o
numero de parcelas.

Ante o exposto, indefere-se o pedide formulado pela defesa, mantendo-
s a proposta originalmente formulada, com o pagamentoe de restacdo pecunidria no
valor de 02 (dols) salaros-minimos, com a possibilidade de percelamento do valor em
12 (doze} parcelas de RS 235.33 (duzenilos e trinta e cinco reais e frinta & frés

Fora: (60 3341-2068 | www.mpro.mp.br
Ay Pailo de Asss Ribeino, n® 4078- Contro = Coleepds do Desta/BRO = CEP: 76, 3073000
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¢ do Estado de Ronddnia
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23 PROMOTORIA DE JUSTICA DE COLORADO DO OESTE
cantavas).

Colorado do Oeste/R0O, 19 de junho de 2024,
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CAMYLA FHUE1HED-D DE CARVALHO

Promolora de Justica

Fone: (E9] 334 1-2866 | www,mpeo.mp.Br
&y, Paulo de Assis Ribaino, n® 4078- Centro = Colorado d 3 Qeste/RO = CEF: 76.993-000
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ACORDO DE NAD PERSECUGAD PENAL

APF n.®: 447772024
“romotors: CAMYLA FIGUEIREDO DE CARVALHO

Processo n.: wompromissano: GILMAR VEDOVOTO GERVASIO
TOO01063-r6 2024 8.22 0012

Celebrar acordo de ndo persecucdo penal com GILMAR
VEDOVOTO GERVASIO, brasileiro, casado, servidor
publico, portador do RG n.* 285406, inscrito no CPF sob
2 n.° 348.744 962-53, nascido em 23/10/1971, natural de
Curiiba/P=, filho de Francisco Gervasio e Mara
Vedovoto Gervasio, esidente e domiciliado na Avenida
Tapajds, n.® 4167, bairmo Cenlro, municipio de Colorado
do OCeslaR0O, pois conforme apurado pelo Inquérito
Policial n.* 4477/2024, 0 acordante suprimiu documento
publico,

ASSUNTOS:

S m———— o T e C e e o s e - m z H = ==

Infragio penal n'l.rL E-IJE dﬂ ‘-'.‘-d-l;ﬁ!;ru Penal Enatﬁie:lru

Mo dia 22.03.2024, na Avanida Paulo de Assis Ribaino,
n.® 4132, Centro, Municipic de Colorado do Oeste/RO.

Data & local do fato:

CONSIDERAMDO as exiginciss de solughes altematives no Processo Penal, que
proporcionam celeridade na resclucho dos casos menos graves, poorizacio dos recursos
financeiros & humanos do Miristéro Pdblico e do Poder Judicidno, para processamento e
julgamento dos casos mas graves, bem comd mnoracho dos efelos deleténos de uma
sanlenca penal condenalona a0s stusados am geral;

COMNSIDERANDD o presnchiments dos requisitos previstos no at. 28-A do Codigo
de Processo Penal;

Formalizam @ firmam o preserte ACORDO DE NAQ PERSECUGAD PENAL, nos
seguintes barmos:
DELIBERAGOES:

1} O presente Acordo visa o arquivamento da invesligacic caso o comgromissano cumpra
fodas as condighes estipuladas,

2) Devidamente adverido de seus direibos constitucionais, notadamente o direito 8o siléncio

@ a o aulcincriminacio, GILMAR VEDOVOTO GERVASIO, assistdo pelo Dr, l:l‘tlllﬂrf:

Queiroz de Souza, admite expressaments que cometeu o crime definide no artigo 305 do
)
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Cédigo Panal, conforme IPL n." 4477/2024,
3) O COMPROMISSARIO, por infermédo do presente acordo, apds devidamente
cientificado, a tiulo de condigdes, concarda com:

3.1) o pagamento de 02 |dols) saldrios-minimos, parcelavel em até 6 (seis) vezes, que
serd doado para ertidade beneficents, a ser designada pelo Juizo,

32} doagho em dinheiro, via transferéncia bancaris, a ser realizada alé o dia
15/06/2024, em favor da Defesa Civil do Rio Grande do Sul (S05 Rio Grande do Sul,
CNPJ n. 92.958.800/0001 -38).

4) O Ministério Puiblico postulara a3 homologagio judicial do acordo B, cumprdas
|intagmlrrm'|ta- as condicieas, promoverd o arguivameanto da investigacio.

|8) A celebracho e o cumprimento do acorda de no persscuclio penal nio constario de
ceriddo de antecedentes criminais, exceto para a venficagdo dos requisitos de concessio de
nowo beneficio,

8} Caso ndo homologade o acords, as provas avtoncriminatdnas produzidas peko
Eanaficians no presenta, rao podoerdo ser ulil zadas em seu daslavor,

7} O Beneficidrin, assistido por sua Defesa Técnica, declara expressaments sus
ACEITAGAD ao presente acordo de lhvve @ espontinea vontade &, por estarem acordadas as
partes, firmam o presente nstrumento em inks vias de igual farma, teor @ valor juridéco,

B} O prazo prescricional fica suspenso enguanio ndo cumgndo ou ndo rescindido o acordo
(ar. 116, inciso IV, do Cédigo Penal),

Cuhmd) do Oesle/RO, 27 de maio de 2024,

Dr. Cristian Queiroz de Souza
OAB/RO f1.° 11951
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE RONDONIA
Tribunal de Justica de Rondbnia

Colorado do Oeste - 22Vara
Rua Humaita, n® 3879, Bairro Centro, CEP 76993-000, Colorado do Oeste

Telefone: 69 3341-7722 / e-mail klolcriminal@tjro.jus.br

AUTOS: 7001063-76.2024.8.22.0012
CLASSE: Inquérito Policial

AUTOR: PCRO - COLORADO DO OESTE - 1° DELEGACIA DE POLICIA CIVIL, , - DE 1752/1753
A 2026/2027 - 76801-030 - PORTO VELHO - RONDONIA

ADVOGADO DO AUTOR: PCRO - POLICIA CIVIL DO ESTADO DE RONDONIA

INVESTIGADO: GILMAR VEDOVOTO GERVASIO, TAPAJOS 4167, CASA CENTRO - 76993-000 -
COLORADO DO OESTE - RONDONIA

INVESTIGADO SEM ADVOGADQO(S)

DECISAO

Trata-se de ACORDO DE NAO PERSECUCAO PENAL — ANPP formulado pelo
MINISTERIO PUBLICO em favor de GILMAR VEDOVOTO GERVASIO.

O investigado aceitou a proposta de acordo, conforme verifica-se pela sua assinatura na
proposta do acordo (ID 109723277).

Vieram conclusos. Decido.
Analisando os autos, no que diz respeito as condi¢Bes da proposta de acordo nao ha
abusividade ou inadequacéo, ndo sendo o caso de devolugcdo dos autos ao Ministério Publico

(28-A § 5°, CPP).

O Parquet cumpriu todas as disposicdes corretamente na forma da Legislacdo
Processual Penal.

Dessa forma, os valores das prestacdes pecuniarias deverdo ser depositadas na conta
indicada, destinada a entidade publica (CPP, art. 28-A, V).
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Quanto a realizacdo da audiéncia de homologacao, na forma do art. 28-A § 4°, do
Cddigo de Processo Penal, dispenso-a, uma vez que certificada a voluntariedade do indiciado
em aceitar o acordo.

Ante o exposto, HOMOLOGO O ACORDO DE NAO PERSECUCAO PENAL.

Intimem-se.

Pratique-se o necessario.

SERVE A PRESENTE DECISAO SERVINDO COMO CARTA/MANDADO DE
CITAGAO E INTIMAGAO/CARTA PRECATORIA/OFICIO/NOTIFICAGAO OU QUALQUER

OUTRO INSTRUMENTO NECESSARIO PARA FINS DE CUMPRIMENTO DA ORDEM
JUDICIAL.

Colorado do Oeste- RO, 22 de agosto de 2024.

Thiago Milhomem de Souza Batista

Juiz Substituto
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i D Pl o o Oeste
£rtode de Aonddra

u u Hﬂ 22 Promotoria de Justica de Colorado do

Processo: 7001063-76.2024.8.22.0012
Classe: Inquérito Policial
Assuntos: Supressdo de documento

MM. Juiz,
Ciente o Ministério Publico da decisdo (ID 110124863).

Colorado do Oeste/RO, 26 de agosto de 2024.

Camyla Figueiredo De Carvalho
Promotora de Justiga

R. Jamari, 1555 - Olaria, Porto Velho - RO, 76801-917. Telefone (69) 3216-3700
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Referente aos Amos: 7001063-76,2024 8220012
CERTIDAD

Cemifico que, nesta data, entrei em conlato com o Indiciado através do
telefone (69) 99910-6880, o qual foi intimado do inteiro teor da R. Decisdo contida no [0
110124863, exanou scu cicnle @ recebeu a conirafé que The ol enviada, bem como recebeu o8 seis
boletos para pagamento, sendo o primeiro com vencimento em 28092024 e o8 demais para o
mesmo dia dos meses subsequentes.

0 referido é verdade ¢ dou fé.

Colorado do Oeste, 28 de agosto de 2024.

% mmﬁ@.ﬁm Sprey
Direttr de/ Cartdrio
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